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公益財団法人富山県アイバンク 



公益財団法人富山県アイバンク 

令和5年度事業報告書 

（令和5年４月１日から令和6年3月31日）  

 

【公益事業１】眼のあっせん等に関する事業 

 

（１）献眼登録者の募集および啓発事業 

登録希望者へパンフレットの配布、登録カードの発行を行いました。 

本年度の新規献眼登録者数は、38名となりました。 

 

（２）眼球あっせん事業 

    ①眼球のあっせん 

       ・14名の方から提供をいただきました。(下記表参照) 

（表1） 

献眼月 年  齢 性 別 在住地  献眼月 年齢 性別 在住地 

R5/6月 60歳代 男性 富山市  11月 70歳代 男性 富山市 

6月 50歳代 男性 射水市  12月 70歳代 男性 富山市 

6月 60歳代 男性 富山市  12月 70歳代 男性 中新川郡 

8月 60歳代 男性 高岡市  R5/12月 60歳代 男性 神奈川県 

8月 80歳代 女性 黒部市  R6/1月 70歳代 男性 射水市 

9月 60歳代 女性 富山市  1月 90歳代 女性 高岡市 

10月 90歳代 女性 富山市  3月 80歳代 女性 富山市 

・提供者のご葬儀に参列し、弔辞奉読及び感謝状の伝達を行いました。 

・提供者ご遺族へ、角膜移植の報告を行いました。 

・提供眼球の検査等を行い、医学基準に基づき角膜・強膜のあっせんを行い 

24名の方に角膜移植を、76名の方に強膜移植が行われました。 

②移植希望者の募集および登録 

・移植を希望する医療機関より移植申込を受け、移植待機リストを作成しました。 

 

（３）普及啓発事業 

①医療従事者への啓発活動（令和5年４月1日～令和6年3月まで） 

・病院症例検討会を行いました。 

富山県立中央病院  

富山市民病院     

厚生連高岡病院  

高岡市民病院  

 

②医療従事者へのミニレクチャーを行いました。 

・4月25日  第1回院内移植コーディネーター連絡会「献眼について」発表を行いました。 

・6月29日  済生会高岡病院にて「献眼について・事例紹介」発表を行いました。 
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・7月7日  富山県立中央病院にて「献眼について」発表を行いました。 

・10月4日  富山市民病院にて「献眼について」と題し発表を行いました。 

・10月27日  厚生連高岡病院にて「献眼について」と題し発表を行いました。 

・11月7日 富山大学附属病院にて「献眼について」と題し発表を行いました。 

・11月29日 富山県立中央病院にて「献眼について」と題し発表を行いました。 

・12月6日 富山赤十字病院にて「献眼について」と題し発表を行いました。 

・12月13日 高岡市民病院にて「献眼について」ミニレクチャーを行いました。 

 

③ 院内移植委員会等に参加しました。 

・市立砺波総合病院 臓器・組織の移植に関する委員会に参加しました。 

・厚生連高岡病院 臓器・組織の移植に関する委員会に参加しました。 

・富山県立中央病院にて臓器提供委員会に参加しました。 

・院内コーディネーター連絡会に参加しました。(R5/4月、8月、10月､R6/3月) 

・7月4日  富山市民病院にて臓器組織提供委員会に参加しました。 

・9月25日  高岡市民病院にて臓器組織提供委員会に参加しました。 

・10月24日  富山大学附属病院にて臓器組織提供委員会に参加しました。 

 

④ 一般県民への啓発活動 

街頭での啓発活動 

・7月30日 氷見ライオンズクラブ 献眼啓発ポスター掲示 

・8月14日 滑川ライオンズクラブ 献眼パンフレットを配布 

・9月18日 高岡アラートライオンズクラブ オンモール高岡にて献眼啓発パンフレット、 

献眼登録申込書を配布 

・9月24日 富山南ライオンズクラブ ファボーレにて献眼啓発パンフレットを配布 

・10月9日 黒部ライオンズクラブ 献眼登録啓発活動 

         ・10月15日 上市ライオンズクラブ 「茗荷谷山探勝ウォーク」にて献眼パンフレットを配布 

  ・10月22日 入善ライオンズクラブ共催入善まつりんぴっく 2023にて献眼パンフレット・ 

風船を配布 

・11月6日 滑川ライオンズクラブ 献眼パンフレットを配布 

・11月19日 富山南ライオンズクラブ ファボーレにて献眼啓発パンフレットを配布 

・11月23日 氷見ライオンズクラブ 献眼啓発ポスター掲示 

・11月23日 上市ライオンズクラブ「つるぎフェスティバルin上市」にて献眼啓発パンフレットを 

配布 

・1月21日 富山みなとライオンズクラブ ファボーレにて献眼啓発パンフレットを配布 

・2月18日 富山雷鳥ライオンズクラブ ファボーレにて献眼啓発パンフレットを配布 

・2月24日 高岡フラワーライオンズクラブ 高岡イオンモールにて献眼啓発パンフレットを配布 

・2月24、25日 入善ライオンズクラブ共催にて入善ラーメン祭りにて献眼パンフレット・風船を 

配布 

・3月31日 氷見ライオンズクラブ 献眼啓発ポスター掲示 
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        〈その他〉 

・4月25日 富山県臓器移植院内コーディネーター委嘱状交付式に出席 

・6月11日 富山眼科集談会に出席 

・12月6日 北日本新聞社来局 木村理事長の取材 

・12月18日 北日本新聞社来局 事務局コーディネーター岡田の取材 

 

  ●令和6年2月8日 監事･ 故髙瀬清春氏を偲んで、オークスセレモニーホール富山にてご葬儀が執り行

われ、アイバンク関係者(役員･事務局)、ライオンズクラブメンバーの方々が参列されました。 

 

【公益事業２】眼の衛生に関する普及啓発事業 

 

（1）情報誌「アイバンク情報･NEWS LETTER」を月１回発行し、ホームページに掲載した。 

（2）富山県アイバンクポスターを発刊(1,500部) 

富山県内ライオンズクラブ、県内関係者へ配布した。 

（3）広報誌「富山県アイバンクだより29号」を発刊(2,000部)登録者及び県内関係機関に配布した。 

（4）10月10日の眼の愛護デーに富山新聞に新聞広告を掲載した。(掲載日：10/9) 

 

＜その他＞ 

    ・5月24日   高瀬、石村両監事に「令和4年度事業報告及び決算報告」の監査を受けた。 

・6月13日  令和5年度第1回理事会を開催し、第1号議案「令和4年度事業報告及び決算

報告承認の件」、第2号議案「理事選任の件」について、第3号議案「評議員選定

委員1名辞任に伴う後任者承認の件」について、第4号議案「定例評議員及び評

議員選定委員の招集の件」について承認された。 

・6月29日  評議員選定委員会を開催し、「評議員2名辞任に伴う後任者選定の件」について承

認された。 

評議員会を開催し、第1号議案「令和4年度事業報告及び決算報告承認の件」、 

第2号議案「理事の任期満了に伴う理事の選任について承認を求める件」について 

第3号議案「アイバンク組織図」について第4号議案「設立30周年記念式典」につい 

て承認された。 

・7月10日  令和5年度第2回理事会を開催し、第1号議案「理事長、副理事長及び常務理

事などの役員選定の件」、第2号議案「アイバンク組織図」について承認された。 

・9月8日   スタッフ委員会・広報委員会(PR部)委員会を開催し、第1号議案「令和5年度啓発

用ポスターの件」について、第2号義案「アイバンクだより29号発行の件について」、第3

号議案「東海北陸連絡会開催の件」について承認された。 

・9月29日   富山県ライオンズクラブ奉仕銀行常任委員会および評議員会に森常務理事が出席

し、昨年度の事業報告ならびに決算報告を行い、本年度の助成協力をお願いした。 

・10月26日  富山県庁特別室にて、厚生労働大臣感謝状伝達式を開催した。令和4年8月から

令和5年8月までに献眼されました16名のご遺族に対して富山県厚生部長有賀玲子

様より「厚生労働大臣感謝状」が伝達されました。伝達式終了後、富山県民会館に

てご遺族の方と懇談会を行いました。 
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・11月28日  3年ごとに実施される富山県の立入調査があり、木村理事長、磯野副理事長、牧副

理事長、森常務理事、燕昇司常務理事、事務局井沢、岡田が立合いし、大きな指

摘事項なく終了した。 

・2月2日   第46回全国アイバンク連絡協議会に、木村理事長、森常務理事、事務局員井沢、

岡田が出席をした。 

・3月8日   令和5年度理事会を開催し、第1号議案「令和5年度事業報告及び修正予算(案)承

認の件」について、第2号議案「令和6年度事業計画(案)及び予算(案)承認の件」につ

いて、第3号議案「評議員選定委員 後任者選定承認の件」について、第4号議案「定 

時評議委員会開催の件」について承認された。 

・3月28日   令和5年度定時評議委員会を開催し、第1号議案「令和5年度事業報告及び修

正予算(案)」承認の件について、第2号議案「令和6年度事業計画(案)及び予算

(案)承認の件」について、第3号議案「死亡1名に伴う監事後任者選任 承認の件」に

ついて承認された。 

 

 

以上 
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貸借対照表

令和6年 3月31日まで

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  1.流動資産

         現金預金 2,948,599 5,708,985 △ 2,760,386

         未収金 640,000 600,000 40,000

　　　流動資産合計 3,588,599 6,308,985 △ 2,720,386

  2.固定資産

    (1) 基本財産

         定期預金 65,000,000 65,000,000 0

      基本財産合計(1） 65,000,000 65,000,000 0

    (2) 特定資産

     　 　　公益1事業に使用する機器整備資産取得資金 10,500,000 10,500,000 0

　　　　 マニュアル印刷事業引当資産 250,000 250,000 0

         退職給付引当資産 4,906,768 4,906,768 0

         減価償却引当資産 2,600,000 2,600,000 0

    (3) その他固定資産

　　　　 あっせん事業引当資産 500,000 500,000 0

600,000 0

          什器備品 2,661,867 2,998,009 △ 336,142

          電話加入権 169,538 169,538 0

      特定資産合計(2） 19,356,768 18,756,768 600,000

        その他固定資産合計(3） 2,831,405 3,167,547 △ 336,142

       固定資産合計(1)(2)(3） 87,188,173 86,924,315 263,858

   資産合計 90,776,772 93,233,300 △ 2,456,528

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 195,323 116,303 79,020

  ２．固定負債

          未払金 1,698,371 1,245,630 452,741

          流動負債合計 1,893,694 1,361,933 531,761

負債合計 5,973,355 5,441,594 531,761

          退職給付引当金 4,079,661 4,079,661 0

        固定負債合計 4,079,661 4,079,661 0

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

600,000

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 84,803,417 87,791,706 △ 2,988,289

600,000　　　　　記念記念引当資産

        正味財産合計 84,803,417 87,791,706 △ 2,988,289

       　負債及び正味財産合計 90,776,772 93,233,300 △ 2,456,528

      （ うち基本財産への充当額 ） 65,000,000 65,000,000 0

      （ うち特定資産への充当額 ） 14,450,000 13,850,000
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3.公益事業共用費 9,238,838 9,016,540 222,298

            印刷製本費 717,958 990,125 △ 272,167

            通信運搬費 159,700 94,570 65,130

　　①啓発事業支出 884,155 1,104,573 △ 220,418

            啓発備品費 6,497 19,878 △ 13,381

            感謝状伝達費 316,995 332,640 △ 15,645

2.眼の衛生に関する普及啓発事業費 884,155 1,104,573 △ 220,418

            器具消耗品費 1,320,953 490,470 830,483

            検査費 370,007 540,335 △ 170,328

            旅費交通費 224,853 302,360 △ 77,507

            弔慰費 70,000 90,000 △ 20,000

　　②あっせん事業費支出 2,692,596 2,284,803 407,793

            摘出謝礼 389,788 528,998 △ 139,210

            通信運搬費 114,128 83,678 30,450

            広報費 427,790 3,644,613 △ 3,216,823

            旅費交通費 63,920 245,245 △ 181,325

            印刷製本費 291,500 22,260 269,240

1.眼球のあっせん等に関する事業費 3,589,934 6,280,599 △ 2,690,665

　　①募集登録費支出 897,338 3,995,796 △ 3,098,458

経常収益計 13,173,284 19,059,767 △ 5,886,483

    (2) 経常費用

            受取利息収入 31 32 △ 1

            その他の収入 5,000 5,000 0

            募金収入 180,683 174,726 5,957

    ⑦雑収益 5,031 5,032 △ 1

    ⑥受取寄付金 1,602,683 5,512,226 △ 3,909,543

            寄付金収入 1,422,000 5,337,500 △ 3,915,500

            ＬＣ奉仕銀行助成金収入 1,500,000 1,500,000 0

            富山県善意銀行助成金収入 30,000 30,000 0

    ⑤受取補助金等 2,907,200 3,070,000 △ 162,800

            富山県補助金収入 1,350,000 1,350,000 0

            角膜斡旋手数料 4,800,000 5,000,000 △ 200,000

            強膜斡旋手数料 3,160,000 4,760,000 △ 1,600,000

          　賛助会員会費収入 697,000 711,000 △ 14,000

    ④事業収益 7,960,000 9,760,000 △ 1,800,000

    ③受取会費 697,000 711,000 △ 14,000

        　 基本財産利息収入 1,000 1,100 △ 100

    ②特定資産運用益 370 409 △ 39

         　特定資産利息収入 370 409 △ 39

 【１】経常増減の部

  (1) 経常収益

　　　　　　　日本アイバンク協会助成金収入 27,200 190,000 △ 162,800

正味財産増減計算書

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

    ①基本財産運用益 1,000 1,100 △ 100
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19,350

        　　指定正味財産期末残高 0 0 0

         　 一般正味財産期末残高 84,803,424 87,791,706 △ 2,988,282

      　　経常外費用計 0 0 0

【2】経常外増減の部

　　④什器備品償却費

　　　　　　受取補助金等 0

Ⅲ　正味財産期末残高 84,803,424 87,791,706 △ 2,988,282

          　当期指定正味財産増減額 0 0 0

       　　 指定正味財産期首残高 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          　当期一般正味財産増減額 △ 2,988,282 △ 52,196 △ 2,936,086

          　一般正味財産期首残高 87,791,706 87,843,902 △ 52,196

          　当期経常外増減額 0 0 0

        　経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

    (1) 経常外収益

　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 2,988,282 △ 52,196 △ 2,936,086

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,988,282 △ 52,196 △ 2,936,086

経常費用計 16,161,566 19,111,963 △ 2,950,397

            　雑費 756 74,800 △ 74,044

            　賃借料 403,757 398,389 5,368

            　通信運搬費 77,104 78,456 △ 1,352

            　対外渉外費 50,000 0 50,000

          　　旅費交通費 448,829 333,564 115,265

　　③需用費支出 531,617 551,645 △ 20,028

　　②会議費支出 674,410 663,481 10,929

          　　理事・評議員会他 225,581 329,917 △ 104,336

          　　諸給与手当 680,377 621,281 59,096

            　福利厚生費 226,093 260,044 △ 33,951

6.管理費 2,151,197 2,115,801 35,396

　　①諸給与支出 906,470 881,325 25,145

　　⑧租税公課 147,850 444,400 △ 296,550

5.什器備品償却費 297,442 370,010 △ 72,568

4.日本アイバンク協会委託事業支出 0 224,440 △ 224,440

　    サポーター講習会事業支出 0 224,440 △ 224,440

 　　⑥退職給付費用 208,030 0 208,030

　　⑦リース代 144,534 354,600 △ 210,066

            その他 1,008,481 684,607 323,874

          　 振込手数料 55,011 88,174 △ 33,163

　　④事務消耗品費 253,506 547,301 △ 293,795

　　⑤雑費 1,063,492 772,781 290,711

         　 福利厚生費 996,803 867,686 129,117

　　③通信運搬費 274,275 261,645 12,630

　　②諸給与支出 7,120,206 6,599,174 521,032

          　コーディネーター給与手当 6,123,403 5,731,488 391,915

　　①コーディネーター活動支出 26,945 36,639 △ 9,694

0 0

38,700 19,350
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公益1計 公益2計 公益共通 公益事業小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 0 0 1,000 1,000 0 1,000

　基本財産利息収入 0 0 1,000 1,000 0 1,000

②特定資産運用益 0 0 370 370 0 370

　特定資産利息収入 0 0 370 370 0 370

③受取会費 0 0 348,500 348,500 348,500 697,000

　賛助会員会費収入 0 0 348,500 348,500 348,500 697,000

④事業収益 7,960,000 0 0 7,960,000 0 7,960,000

　角膜斡旋手数料 4,800,000 0 0 4,800,000 0 4,800,000

　強膜斡旋手数料 3,160,000 0 0 3,160,000 0 3,160,000

⑤受取補助金等 0 1,215,000 928,600 2,143,600 763,600 2,907,200

　富山県補助金収入 0 810,000 540,000 1,350,000 0 1,350,000

　ＬＣ奉仕銀行助成金収入 0 375,000 375,000 750,000 750,000 1,500,000

　　富山県善意銀行助成金収入 0 30,000 0 30,000 0 30,000

　　日本アイバンク協会助成金収入 0 0 13,600 13,600 13,600 27,200

⑥受取寄付金 0 0 819,410 819,410 783,273 1,602,683

　寄付金収入 0 0 711,000 711,000 711,000 1,422,000

　募金収入 0 0 108,410 108,410 72,273 180,683

⑦雑収益 0 0 3,019 3,019 2,012 5,031

　受取利息収入 0 0 19 19 12 31

　その他の収入 0 0 3,000 3,000 2,000 5,000

経常収益計 7,960,000 1,215,000 2,100,899 11,275,899 1,897,385 13,173,284

(2)経常費用

事業費 10,256,862 1,596,175 2,157,332 14,010,369 0 14,010,369

1.眼球のあっせん等に関する事業費 3,589,934 0 0 3,589,934 0 3,589,934

①募集登録費支出 897,338 0 0 897,338 0 897,338

　旅費交通費 63,920 0 0 63,920 0 63,920

　印刷製本費 291,500 0 0 291,500 0 291,500

　通信運搬費 114,128 0 0 114,128 0 114,128

　広報費 427,790 0 0 427,790 0 427,790

②あっせん事業費支出 2,692,596 0 0 2,692,596 0 2,692,596

　摘出謝礼 389,788 0 0 389,788 0 389,788

　旅費交通費 224,853 0 0 224,853 0 224,853

　弔慰費 70,000 0 0 70,000 0 70,000

　器具消耗品費 1,320,953 0 0 1,320,953 0 1,320,953

　検査費 370,007 0 0 370,007 0 370,007

　感謝状伝達費 316,995 0 0 316,995 0 316,995

2.眼の衛生に関する普及啓発事業費 0 884,155 0 884,155 0 884,155

①啓発事業支出 0 884,155 0 884,155 0 884,155

　　啓発備品費 0 6,497 0 6,497 0 6,497

　印刷製本費 0 717,958 0 717,958 0 717,958

　通信運搬費 0 159,700 0 159,700 0 159,700

3.公益事業共用費 6,408,186 712,020 2,118,632 9,238,838 0 9,238,838

　　①コーディネーター活動支出 0 0 26,945 26,945 0 26,945

　　②諸給与支出 6,408,186 712,020 0 7,120,206 0 7,120,206

　コーディネーター給与手当 5,511,063 612,340 0 6,123,403 0 6,123,403

　福利厚生費 897,123 99,680 0 996,803 0 996,803

　正味財産増減計算書内訳表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和5年４月１日から令和6年３月31日　　　　　　　　　　（単位:円）

科　　　目
法人会計

（管理費）
合計

公益事業目的事業会計
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　　③通信運搬費 0 0 274,275 274,275 0 274,275

　　④事務消耗品費 0 0 253,506 253,506 0 253,506

　　⑤雑費 0 0 1,063,492 1,063,492 0 1,063,492

　その他 0 0 1,008,481 1,008,481 0 1,008,481

　振込手数料 0 0 55,011 55,011 0 55,011

　　⑥退職給付費用 208,030 208,030 208,030

　　⑦リース代 0 0 144,534 144,534 0 144,534

　　⑧租税公課 0 0 147,850 147,850 0 147,850

4.什器備品償却費 258,742 0 38,700 297,442 0 297,442

5.日本アイバンク協会委託事業費支出 0 0 0 0 0 0

6.管理費 0 0 0 0 2,151,197 2,151,197

①諸給与支出 0 0 0 0 906,470 906,470

  給与手当 0 0 0 0 680,377 680,377

  福利厚生費 0 0 0 0 226,093 226,093

②会議費支出 0 0 0 0 674,410 674,410

  理事・評議員会他 0 0 0 0 225,581 225,581

  旅費交通費 0 0 0 0 448,829 448,829

③需用費支出 0 0 0 0 531,617 531,617

  通信運搬費 0 0 0 0 77,104 77,104

  対外渉外費 0 0 0 0 50,000 50,000

 雑費 0 0 0 0 756 756

  事務消耗品費 0 0 0 0 0 0

  賃借料 0 0 0 0 403,757 403,757

④什器備品償却費 0 0 0 0 38,700 38,700

経常費用計 10,256,862 1,596,175 2,157,332 14,010,369 2,151,197 16,161,566

評価損益調整前当期増減額 △ 2,296,862 △ 381,175 △ 56,433 △ 2,734,470 △ 253,812 △ 2,988,282

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,296,862 △ 381,175 △ 56,433 △ 2,734,470 △ 253,812 △ 2,988,282

２．経常外増減の部

(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

過年退職給付費用 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,296,862 △ 381,175 △ 56,433 △ 2,734,470 △ 253,812 △ 2,988,282

一般正味財産期首残高 87,791,706

一般正味財産期末残高 84,803,424

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0 0 0 0

　　富山県補助金収入 0 0 0 0 0 0

　　日本アイバンク協会助成金収入 0 0 0 0 0 0

　　ＬＣ奉仕銀行助成金収入 0 0 0 0 0 0

受取負担金 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

基本財産利息収入 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 84,803,424
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（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金額

【流動資産】

  現金 手元保管 運転資金として 102,739

  預金 普通預金 2,845,860

      　北陸銀行本店 2,486,486

      　富山第一銀行呉羽支店 257,311

      　富山銀行富山支店 15,847

      　ゆうちょ銀行 18,478

      　郵便振替 67,738

未収金 640,000

   流動資産合計 3,588,599

【固定資産】

 ・基本財産 定期預金 定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,000,000

    定期預金　富山第一銀行呉羽支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,000,000

    定期預金　富山銀行富山支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,000,000

    
定期預金　みずほ信託銀行富山支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,000,000

    
定期預金　三井住友信託銀行富山支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,000,000

    定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,000,000

  定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
5,000,000

　・特定資産 退職給付引当資産 定期預金　北陸銀行本店 退職給付引当の積立資産であり、運用益を公益

目的事業の財源としている
4,906,768

減価償却引当資産 定期預金　北陸銀行本店 減価償却引当の積立資金であり、運用益を公益

目的事業の財源としている
2,600,000

公益１事業に使用する機器整

備資産取得資金

定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
10,500,000

  マニュアル印刷事業引当資産 定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
250,000

記念事業引当資産 定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
600,000

あっせん事業引当資産 定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事

業の財源としている
500,000

その他固定資産 什器備品

  　 PCAソフトウエア 公益事業及び法人管理で共通して使用している 116,100

　　スペキュラーマイクロスコープ 公益事業及び法人管理で共通して使用している 2,545,767

  電話加入権 169,538

   固定資産合計 87,188,173

     資産合計 90,776,772

(流動負債) 預り金 職員の市民税等の預り金である 195,323

未払金 1,698,371

   流動負債合計 1,893,694

(固定負債) 退職給付引当金 4,079,661

   固定負債合計 4,079,661

     負債合計 5,973,355

     正味財産 84,803,417

財産目録

公益財団法人富山県アイバンク

令和6年３月31日現在

貸借対照表科目
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附属明細書 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表に対する注記４で記載しているので省略する。 

２．引当金の明細 

 (単位：円) 

目的使用 その他

退職給付引当金 4,079,661 0 0 0 4,079,661

当期減少額
期末残高科目 期首残高 当期増加額
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財務諸表に対する注記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。 

 

２．重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

総平均法による原価法を採用している。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。 

 

（３）退職給付引当金の計上基準 

職員退職金支給規程に基づき、期末要支給額を計上している。 

 

（４）リース取引の処理方法 

① ファイナンス・リース取引 

該当がなし。 

② オペレーティング・リース取引 

     該当事項なし。 

 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるファイナンス・リース取引は、

該当がない。 

 

 (5)消費税等の会計処理 

      消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。 

 

３．会計方針 

未収金・未払金を計上している。 

発生主義に変更したことによる収支への影響額は、未収入金 640,000 円、未払金 1,698,371 円で 

Ⅰ,058,371 円収支差額が減少しています。 
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４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

 (単位：円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

    定期預金 65,000,000 0 0 65,000,000

    有価証券 0 0 0 0

　　　　小　計 65,000,000 0 0 65,000,000

特定資産

　　退職給付引当資産 4,906,768 0 0 4,906,768

　　減価償却引当資産 2,600,000 0 0 2,600,000

　　　公益１事業に使用する機器整備資産取得資金 10,500,000 0 0 10,500,000

　　マニュアル印刷事業引当資産 250,000 0 0 250,000

　　記念事業引当資産 0 600,000 0 600,000

　　あっせん事業引当資産 500,000 0 0 500,000

　　　　小　計 18,756,768 600,000 0 19,356,768

　　　　合　計 83,756,768 600,000 0 84,356,768  
 

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

 (単位：円) 

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産  (うち負債に
   からの充当額)    からの充当額) 　  対応する額)

基本財産

　定期預金 65,000,000 0 65,000,000 0

　　　　小　計 65,000,000 - 65,000,000 -

特定資産

　退職給付引当資産 4,906,768 0 4,906,768 0

　減価償却引当資産 2,600,000 0 2,600,000 0

　　公益１事業に使用する機器整備資産取得資金 10,500,000 0 10,500,000 0

　マニュアル印刷事業引当資産 250,000 0 250,000 0

　記念事業引当資産 600,000 0 600,000 0

  あっせん事業引当資金 500,000 0 500,000 0

　　　　小　計 19,356,768 0 19,356,768 0

　　　　合　計 84,356,768 0 84,356,768 0

科目 当期末残高

   
 

６．担保に供している資産 

該当事項なし。 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 (単位：円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 3,269,000 607,133 2,661,867

電話加入権 169,538 0 169,538  
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８．保証債務等の偶発債務 

該当事項なし。 

 

９．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益 

該当事項なし。 

 

 

 

 

10．補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高 

 (単位：円) 

補助金

富山県補助金 富山県 一 1,350,000 0 1,350,000 一

助成金

　ライオンズクラブ奉仕銀行助成金 ライオンズクラブ奉仕銀行 一 1,500,000 0 1,500,000 一

　善意銀行助成金 富山県善意銀行 一 30,000 0 30,000 一

　日本アイバンク協会･助成金 日本アイバンク協会 一 27,200 0 27,200 一

合計 2,907,200 0 2,907,200

補助金等の名称

貸借対

照表上
の記載

区分

残高
当期
減少額

当期
増加額

前期
末残高

交付者

 
 

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

該当事項なし。 

 

12．関連当事者との取引の内容 

該当事項なし。 

 

13．重要な後発事象 その他 

該当事項なし。  
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資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

 

（１）資金調達の見込みについて 

当期中における借入れの予定は、なし 

 

 

（２）設備投資の見込みについて 

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定は、なし 
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